
۹اجتماعی

84 درصد در دام فیلترشکن ها
اندیشکده حکمرانی شریف وابسته به دانشگاه شریف در یک نظرسنجی اعلام کرده که 84  درصد مردم از فیلترشکن 

 استفاده می کنند و 43 درصد نیز از کندی اینترنت گلایه دارند.ما بخش های مختلف نتایج این افکارسنجی را 
مرور   و برخی را با سایر آمار مقایسه کردیم  
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صادق غفوریان- »اینترنت« بی شک امروز 
در شمار »کالاهای اساسی« نوظهور هر جامعه 
ای به شمار می آید؛ نمی توان این واقعیت را 
کتمان کرد و با نادیده انگاری آن، برای این 
نیاز اساسی مردم طرح و برنامه نداشت. شاید 
مقایسه اینترنت با گوشت و مرغ و نان به عنوان 
کالاهای اساسی به زعم برخی هنوز زود است 
اما همه می دانیم که اینترنت بخش لاینفک 
روزانــه و نیاز لحظه ای بسیاری از مردم شده 
که اگر نباشد، گاهی همه چیز لنگ می شود، 
بنابراین با این نگاه، مهم و راهبردی است که 
بدانیم مردم درباره این »کالای اساسی« چه 

دیدگاهی دارند.
اندیشکده حکمرانی شریف در پــروژه ای به 
سفارش وزارت ارتباطات و فناوری، گزارشی 
توصیفی و تحلیلی با عنوان »اینترنت از نگاه 
ــردم« زیست مجازی ایرانیان و نگرش آن  م
ــاره اینترنت، شبکه های اجتماعی و  ها درب
فیلترینگ را بررسی و ارزیابی کرده که نتایج 

آن را روز گذشته خبرگزاری مهر منتشر کرد.

84 درصد مردم گوشی هوشمند دارند       
مــرور نتایج این نظرسنجی، اطلاعات قابل 
اعتنایی از جمله رقم فراوانی استفاده از گوشی 
هوشمند دارد. بر اســاس داده هـــای اسفند 
ــراد گوشی  ۱۴۰۲ میزان ۸۳.۹ درصــد اف
هوشمند دارنــد و تنها ۱۴.۹ درصــد گوشی 
موبایل هوشمند نداشته اند. همچنین ۱.۳ 

درصد گفته اند که اصلًا موبایل ندارند.

ماجرای پیام رسان های داخلی و خارجی       
به طور قطع میزان اقبال از پیام رسان های 
داخلی و خارجی همچنان مورد توجه بسیاری 
از کارشناسان و تحلیل گران حوزه ارتباطات 
در کشور است. از سال ۱۳۹7 که پیام رسان 
تلگرام به طور جدی در کشور فیلتر شد، به 

نوعی ماجرای فیلترینگ در کشور به فضای 
عمومی راه یافت. البته پیش از آن پیام رسان 
ها و شبکه های اجتماعی فیلتر شده بودند 
اما به دلیل فراگیر نبودنشان، چندان به یک 
مسئله اجتماعی تبدیل نشده بود. در ادامه 
فرایند فیلترینگ، از ۱۴۰۱ که شبکه اجتماعی 
اینستاگرام نیز به فیلترینگ محکوم شد، حالا 
فاز جدیدی از مناقشات اجتماعی و مجازی 
درباره فیلترینگ در فضای جامعه پدید آمد به 
گونه ای که حتی کودکان و نوجوانان هم  درباره 
آن گفت وگو می کردند و می کنند. چه بسا می 
توان مدعی شد که کودکان و نوجوانان امروزی، 
به دلیل هوش و استعدادی که در رسانه های 
جدید یافته اند، از بزرگ سالان هم به کوچه پس 
کوچه های فیلترشکن ها آشناترند.به هر روی 
در این نظرسنجی، دیدگاه استفاده کنندگان 

از پیام رسان ها جالب است:

چرا از پیام رسان داخلی استفاده  نمی        
کنیم؟

موضوع »امنیت« و اعتماد، همواره مهم ترین 
مسئله و دغدغه کاربران در میزان گرایش 
آنان به استفاده از پیام رسان های داخلی بوده 
است. به این معنا که استفاده از داخلی ها، 
باعث ایجاد نگرانی برای بخشی از کاربران می 
شود. مردم در این باره که »مهم ترین نگرانی 
شما در استفاده از پیام رسان ها و شبکه های 
اجتماعی داخلی چیست؟« پاسخ های قابل 

توجهی داده اند.

کندی اینترنت، مهم ترین مشکل و البته        
قدیمی

در این نظرسنجی که مربوط به اسفند ۱۴۰۲ 
است، ۴۳ درصد مردم مهم ترین و البته قدیمی 
ترین مشکل خود را کندی سرعت اینترنت 

اعلام کرده اند.

ــران از فیلترشکن         ــارب چند درصـــد ک
استفاده می کنند؟

شاید از مهم ترین بخش های این گــزارش را 
بتوان میزان استفاده کاربران از فیلترشکن 
قلمداد کرد. پیش از سال ۱۴۰۲ نظرسنجی 
ها و آمارهای متفاوتی از میزان استفاده از 
فیلترشکن منتشر شد.بر اساس گزارش مرکز 
آمار، ۶۰ میلیون نفر از ایرانی ها از شبکه های 
اجتماعی فیلتر شده استفاده می کنند. از 
طرف دیگر برآورد مرکز پژوهش های مجلس 
ــود کــه حــدود ۹۰ درصــد  نیز حاکی از آن ب

ایرانیانی که از اینترنت استفاده می کنند، 
فیلترشکن پولی یا رایگان دارند. انجمن تجارت 
الکترونیک تهران نیز در گزارشی که در تیر 
۱۴۰۲ از وضعیت اینترنت منتشر کرده بود، 
اعلام کرد که ۹۶ درصد مردم از فیلترشکن 
ــال، گــزارش  استفاده می کنند.در عین ح
اندیشکده حکمرانی شریف که به سفارش 
وزارت ارتباطات تهیه شده، رقم ۸۳/۶ درصد 
استفاده از فیلترشکن را عنوان کرده است؛ 
رقمی که اگر کم نباشد، باز هم می توان آن را 

نگران کننده دانست: 
»بر اساس نظرسنجی شهریورماه، ۶۰.۳۲ 
درصد مردم )7۵.۴ درصد کاربران اینترنت( از 
فیلترشکن استفاده می کنند که در نظرسنجی 
اسفندماه این عدد به ۶۶.۸۸ درصد مردم 
ــد کــاربــران اینترنت( رسیده  )۸۳.۶ درص
است.«فارغ از این که پشت پرده گردش مالی 
فیلترشکن ها همچنان یک سوال جدی و ابهام 
اساسی است، این که زمینه ورود هرگونه محتوا 
به تلفن های همراه کاربران باز شده، خود یک 

فاجعه بزرگ است.

ارزیابی کاربران از علت فیلترینگ       
در نظرسنجی شهریورماه، در پاسخ به این 
پرسش که هدف مسئولان از فیلتر شبکه های 
اجتماعی )اینستاگرام، واتساپ و تلگرام( چه 
بــوده اســت، ۲7.۵ درصــد کاربران به گزینه 
محدودیت انتشار اخبار و محتواهای مخالف 
دولت اشاره کرده اند. ۱۴.۱ درصد معتقدند 

دلیل دولــت بــرای فیلترینگ، جلوگیری از 
انتشار محتواهای غیراخلاقی اســت و ۱۱ 
درصــد گفته انــد هــدف مسئولان، کنترل و 
ــردم است.  ــت به اطــلاعــات م دسترسی دول
ــت از  ــد نیز معتقدند هــدف دول ۱۰.۱ درص
فیلترینگ، حمایت از شبکه های اجتماعی 

داخلی است.

این نظرسنجی و این نتایج نشان می دهد        
که...

به هر روی تمام نظرسنجی ها و افکارسنجی 
ــورت مــی گیرد و آن  ــرای یــک هــدف ص هــا ب
نیست مگر این که، سیاست گذار و تصمیم 
ســاز بخواهد از مجموع دیدگاه ها و  آرای 
مخاطبان، بهترین روش عملکردی و اجرایی 
را در فرایند تصمیم سازی خود به کار گیرد. 
بــه نظر مــی رســـد، آمـــار بـــزرگ ۸۴ درصــد 
استفاده کاربران از فیلترشکن و ارقام چند 
ــردش مالی مشکوک آن،  ده میلیاردی گ
همچنین کیفیت پایین اینترنت و مسائلی از 
این دست که استفاده از اینترنت را با چالش 
و هزینه افزون همراه ساخته، وقت بازنگری 
و تجدیدنظر در این حوزه را پدید آورده است. 
بی شک رئیس جمهور بعدی که حدود ۴۰ 
روز آینده بر مسند اجرایی کشور می نشیند، 
راهی جز چاره اندیشی در این موضوع ندارد؛ 
امروز نمی توان، در امر حکمرانی به اینترنت 
به عنوان یک کالای اساسی و حوزه زیست 

مجازی جامعه بی تفاوت بود. 

چه اینترنتی استفاده می کنیم؟

۶۰.۵ درصداینترنت مویابل

۱۰.۴ درصداینترنت ثابت

۲۹.۱ درصدهر دو

پیام رسان داخلی یا خارجی

۲۰ درصدفقط پیام رسان های داخلی

۲۲ درصدفقط پیام رسان های خارجی

۵7 درصدپیام رسان داخلی و خارجی

چرا از پیام رسان داخلی استفاده  نمی کنیم؟

نوع مشکل یا نگرانی
کاربرانی که از داخلی ها 

استفاده می کنند
کاربرانی که از داخلی ها 

استفاده نمی کنند

۱۵.۸ درصد۲۲.۵ درصدکیفیت پایین خدمات

دسترسی به اطلاعات 
شخصی

۱۱.۴۲۳.۶ درصد

7.۰۶.۲ درصدعدم حضور آشنایان

سوء استفاده سیاسی 
حاکمیت

۱۵.۸ درصد۵.۰ درصد

۴۵.۲۲۰.۹نگرانی خاصی ندارم

7.۲ درصد۳.۹ درصدسایر

۴.۹۱۰.۵بی پاسخ

۴۳.۰ درصدکندی سرعت

۱۸.۳ درصدمحدودیت یا فیلترینگ

۳۰.7 درصدهزینه های زیاد

گزیده 

سلاجقه: بسیاری از سد های 
کشور سرریز شده اند

رئیس ســازمــان حفاظت محیط  زیست گفت: 
بسیاری از سد های کشور سرریز شده اند و پنج 
استان در این زمینه مشکل دارند که ان شاءا... حل 
شود. علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط  
زیست در حاشیه جلسه دیروز هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران در پاسخ به پرسشی دربــاره وضعیت 
دریاچه ارومیه اظهار کرد: فعلًا وضعیت دریاچه 
ارومیه مناسب است، اما افزایش درجه حرارت به 
افزایش تبخیر منجر می شود.  وی درباره وضعیت 
سد های کشور نیز گفت: بسیاری از سد های کشور 
سرریز شده اند و پنج استان کشور در این زمینه 
مشکل دارند که ان شاءا... این مشکل هم حل شود.

 

توقیف ۵ هزار خودروی 
حادثه ساز از ابتدای سال

رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ 
گفت: از ابتدای  امسال تاکنون ۵ هزار خودروی 
متخلف به دلیل تخلفات حادثه ساز توقیف شده 
است. به گزارش  مهر، سرهنگ علی اصغر شریفی 
درخــصــوص آمار توقیفات در ســال ۱۴۰۳ در 
شهر تهران گفت: از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون 
آمار توقیف تخلفات حادثه ساز خودروها حدود ۵ 
هزار وسیله نقلیه بوده است. وی افزود: در همین 
مدت آمار توقیف خودروهایی که اقدام به پوشش 
پلاک کرده اند، حدود ۳ هزار وسیله نقلیه و تعداد 
خودروها و موتورسیکلت های توقیفی که فاقد 
مدارکی مانند گواهینامه و بیمه نامه معتبر بوده اند 
حدود هزار وسیله نقلیه بوده است. سرهنگ شریفی 
گفت: همچنین آمار توقیف وسایل نقلیه ای که 
بالای یک میلیون تومان خلافی داشته اند حدود 
هزار خودرو و موتورسیکلت بوده است. رئیس مرکز 
اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ بیان کرد: 
نحوه ترخیص وسایل نقلیه به این صورت است که 
مالک یا متصرف قانونی به پلیس +۱۰ مراجعه کرده 
و نیازی به حضور فیزیکی در ستادهای ترخیص 
نیست. اگر در مراکز پلیس +۱۰ مشکلات مالکیتی 
و نقص مدارک وجود داشته باشد کاربر این مرکز 
فرد را به ستاد ترخیص ارجاع می دهد و نکته مهم 

این است که مشکل باید قانونی و قابل رفع باشد.

تاثیر معدل در کنکور قطعی است 
و لغو نمی شود

دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: تاثیر 
معدل در کنکور قطعی اســت و لغو نمی شود. 
به گــزارش مــهــر، حجت الاســـلام عبدالحسین 
ــرورش و  ــوزش و پـ خسروپناه گفت: از وزیـــر آمـ
مجموعه وزارتخانه و همه دستگاه هایی که در این 
جا همکاری کرده اند، تشکر و به خانواده ها تاکید 
می کنم که مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
در بحث کنکور که سال گذشته اجرا شد و امسال 
هم اجرا شد و دارد می شود؛ این مصوبه مستقر شده 
است. وی افزود: این مصوبه شورا، یک مصوبه کاملًا 
تمدنی است. هم جلوی دست و پای این مافیایی که 
در این زمینه دنبال ثروت اندوزی بودند، گرفتند 
و از طرفی هم که خیلی مهم است دانش آموزان با 
تاکید بر کتب درسی و استفاده از معلمان، درس ها 
را دنبال می کنند و می گذرانند. دبیر شورای عالی 
تغییر  مصوبه  بنابراین  گفت:  فرهنگی  انقلاب 
نخواهد کرد و مصوبه، مصوبه ای قطعی است و 
امسال هم به عنوان دومین سال با دقت و درایت، 
وزارت آموزش و پرورش دارد مصوبه را اجرا می کند.

 قرار گرفتن ایران در میان 
۱۰ کشور پرمصرف آب دنیا

ایران در شاخص برخورداری از منابع آب در رتبه 
۵۰، در سرانه منابع آبی رتبه ۱۲۰ و در مصرف 
آب جزو ۱۰ کشور پرمصرف است. محمدجواد 
بلورچی، متخصص و فعال در حوزه مخاطرات 
امروز در وبینار عوامل مؤثر بر فرونشست زمین در 
ایران که در پژوهشکده سوانح طبیعی برگزار شد، 
با اشاره به مطالعات ۲۰ ساله در زمینه فرونشست 
کشور گفت: مطالعاتی از سال 7۴ تا ۸۳ در زمینه 
تغییرات تــراز جاده ها انجام شد که در این بازه 
زمانی بخشی از جنوب غربی تهران دچار افت 
تراز سطحی زمین بود که مسئولان در آن زمان 
فراخوانی منتشر و نظرات محققان را جمع آوری 
کردند.وی افــزود: در سال ۸۴ توانستیم نقشه 
پهنه بندی فرونشست زمین در جاده ها و دشت 
تهران را در دستور کار قــرار دهیم و در آن سال 
مشاهده کردیم که نرخ فرونشست در کلان شهر 
تهران ۱7 سانتی متر در سال است، در حالی که 
با عــوارض شهری، چون عبور شریان های آب، 
برق، گاز و راه و راه آهن مواجه است.بلورچی ادامه 
داد: این نقشه در آن زمــان در اختیار مسئولان 
قرار گرفت، ولی متاسفانه به آن توجهی نشد و هر 
مدیری اعلام می کرد که آیا در دوره مدیریتشان 
اتفاقی رخ خواهد داد یا خیر و ما در پاسخ به آن ها 
می گفتیم اگر امروز به پدیده فرونشست توجهی 
نشود، در آینده با مرگ آبخوان ها مواجه می شویم.

ــوزه آب، بــه تحقیقات محمد  ایــن متخصص ح
شریفی کیا در سال ۱۳۹۰ اشاره و خاطرنشان 
کرد: بر پایه یافته های این مطالعات، بیشینه نرخ 
فرونشست در یک دوره ۱۱۰ روزه از اواخر بهار تا 
انتهای تابستان سال ۸۹، حدود ۳۶ سانتی متر در 
سال بوده است.بلورچی با بیان این که ۵۰ درصد 
از خشکی های زمین، میزان بارندگی سالیانه 
کمتر از ۲۰۰ میلی متر را دارنــد، اظهار کرد: در 
این مناطق تغذیه آبخوان بسیار اندک است و شاید 
تجدید شدن کامل آن ها صد ها و حتی هزاران 
سال زمان نیاز داشته باشد؛ از این رو برداشت آب 
زیرزمینی در این مناطق محدود است و از برداشت 
بی رویه آب آن جلوگیری می شود. وی با اشاره به 
رتبه های ایران در میان ۱۸۰ کشور دنیا در حوزه 
آب گفت: ایران در شاخص برخورداری از منابع 
آب در رتبه ۵۰، در سرانه منابع آبی رتبه ۱۲۰ و در 

مصرف آب جزو ۱۰ کشور پرمصرف است.
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